



COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO
(Città Metropolitana di Catania)

Determinazione
4° Direzione Lavori Pubblici e Ambiente

N. 11 del 30/01/2023

Registro Generale N. 100 del 30/01/2023

Oggetto: INTEGRAZIONE E CORREZIONI ERRORI MATERIALI DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE IV DIREZIONE N.180 RG 1484 DEL 28.12.2022 A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DI UN MICRONIDO IN VIA CAVOUR A TREMESTIERI ETNEO CUP:H63H19001150008.

Premesso:

Che con determina dirigenziale IV Direzione n.180 RG 1484 del 28.12.2022 a contrarre si è approvato l'aggiornamento del progetto esecutivo denominato **REV_01_2022** per la realizzazione di un micronido in via Cavour a Tremestieri Etneo CUP:H63H19001150008 e **avviata** la procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, per l'affidamento della progettazione esecutiva nonché l'esecuzione dei lavori per la realizzazione di un micronido in via Cavour a Tremestieri Etneo" (CUP:H63H19001150008 - CIG: 9574273C03) oltre ad avere **approvato**, ai fini dell'attivazione della procedura di gara che trattasi, gli schemi del Bando e del relativo Disciplinare di Gara e della modulistica di gara allegata e **autorizzato** il R.U.P a trasmettere, per i successivi adempimenti di competenza, il bando e il disciplinare di gara approvati all'UREGA - sezione provinciale di Catania, di cui questo Ente intende avvalersi per l'espletamento della gara d'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 9, comma 9, della L.R. n. 12/2011, come sostituito dall'art. 1, comma 3, della legge regionale 26 gennaio 2017, n. 1;

Che con nota prot.n.35833 del 28 Dicembre 2022 si trasmetteva all'UREGA via pec la documentazione prevista all'art4. del Decreto Assessoriale e Infrastrutture Mobilità. 2 Gab del 3/07/2019 al fine di poter procedere alla nomina del RAG, ai sensi dell'art 4. comma.1 del D.A.n .22 Gab del 31_12_01;

Che con nota Prot.n.174320 del 28 Dicembre 2022 l' UREGA - sezione provinciale di Catania ha assegnato al procedimento di gara la posizione n.337 e nominato quale Responsabile Adempimenti di Gara (RAG) il Funzionario Direttivo Taormina Salvatore;

Tenuto conto della nota Prot.n.778 del 03 Gennaio 2023 di riscontro del Responsabile Adempimenti di Gara (RAG) ;

Considerato che per mero errore materiale si è riportato nel testo della determina a contrarre n.180 RG 1484 del 28.12.2022 alcuni refusi:

"omissis.....Di riqualificazione, miglioramento e adeguamento strutturale – Scuola elementare Piano" cod CUP H68E18000100001 con previsione di realizzazione negli anni 2023-2024 e codice CUI L00646630871201800056"

"omissis..... Che i lavori ricadono nelle seguenti categorie ossia:

OG 1, "Edifici civili ed industriali", per l'importo di €.659.415,68

OS 28, "Impianti termici e di condizionamento", per l'importo di € 10.666,66

OSS 6, "finiture di opere generali", per l'importo di € 93.787,04

OSS 30 "Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi", per l'importo di € 57.522,50"

"omissis..... Di dare atto che l'importo dei lavori a base di gara complessivo per lavori e servizi d'ingegneria e pari ad € 854.890,24 (oltre IVA e CNPAI) dei quali € 821.391,88 di cui € 40.654,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed € 38.529.80 per spese tecniche di progettazione, risulta inserito nel quadro economico del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera pubblica come sopra approvato, la cui spesa complessiva di €.1.165.000,00 e viene finanziata, per € 950.00,00 come da decreto di finanziamento del MIUR del 22 Settembre 2022 per € 95.000,00 pari al 10 % dell'importo come contributo preassegnato ai sensi dell'art.7 del DPCM 28 luglio 2022 e per €. 120.000,00 con fondi di bilancio comunale";

che tali refusi devono pertanto essere sostituiti come di seguito indicato :

"omissis..... realizzazione di un micronido in via cavour a Tremestieri etneo – CUP h63h19001150008 CIG 9574273c03 con previsione di realizzazione negli anni 2023-2024 e codice

cui 100646630871201800057 "

"omissis..... Che i lavori ricadono nelle seguenti categorie ossia:

OG 1, "Edifici civili ed industriali", per l'importo di € 670.082,34

OS 6, "finiture di opere generali", per l'importo di € 93.787,04

OS 30 "Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi", per l'importo di € 57.522,50";

"omissis..... Di dare atto che l'importo dei lavori a base di gara complessivo per lavori e servizi d'ingegneria e pari ad € 859.921,68 (oltre IVA e CNPAI) dei quali € 821.391,88 di cui € 40.654,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed € 38.529.80 per spese tecniche di progettazione, risulta inserito nel quadro economico del progetto definitivo dell'opera pubblica come sopra approvato, la cui spesa complessiva di € 1.165.000,00 e viene finanziata, per € 950.000,00 come da decreto di finanziamento del MIUR del 22 Settembre 2022 per € 95.000,00 pari al 10 % dell'importo come contributo preassegnato ai sensi dell'art.7 del DPCM 28 luglio 2022 e per €. 120.000,00 quale anticipazione con fondi di bilancio comunale";

Che necessita ai sensi dell'art 9 comma 7 lett.c della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii nominare da parte della stazione appaltante un componente titolare e uno supplente della commissione di gara;

Considerato: -

che la rettifica è un atto amministrativo, diretto all'eliminazione degli errori sostanziali o materiali, che non inficia il provvedimento, introducendo quelle correzioni, aggiunte e sostituzioni idonee a rendere l'atto conforme alla reale volontà della Pubblica Amministrazione;

che la rettifica costituisce estrinsecazione del principio di conservazione del provvedimento amministrativo, avente la funzione di evitarne la rimozione, quando esistano presupposti, tali da consentire un "salvataggio" del medesimo;

che l'azione amministrativa deve essere indirizzata allo svolgimento di interessi pubblici, i quali appaiono concretizzati in maniera più puntuale, ove si consenta all'Autorità competente di non paralizzare la propria procedura, qualora incorra in blande imperfezioni, concernenti la veste esteriore del provvedimento;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla pubblicazione di una rettifica ed integrazione della determina a contrarre n.180 RG 1484 del 28.12.2022;

Di dare atto che restano confermati i contenuti della determina a contrarre n.180 RG 1484 del 28.12.2022 per quanto non modificato dalla presente determinazione;

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante, formale e sostanziale del presente dispositivo;

Visti:

il decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni;

il Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti dopo l'entrata in vigore del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

la L.R. n. 12/2011;

l'art. 24 della L.R. 8/2016 recante Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

il decreto legislativo 267/2000 e successive modificazioni;

il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120 e modificato dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108;

Vista la determina Sindacale n. 02 del 19/01/2023 RG n° 47 del 19/01/2023 con la quale è stato nominato ad interim responsabile della 4^ Direzione Lavori Pubblici-Ambiente, struttura di massima dimensione e posizione A.P. il Geom. Naccarato Giovanni ai sensi dell'art.107 e segg. del D.lgs.267/2000;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al presente atto ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);

Dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019; per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PROPONE

di integrare e rettificare, per le motivazioni di cui in premessa, gli errori materiali contenuti nella determina dirigenziale a contrarre n.180 RG 1484 del 28.12.2022, modificando il suddetto provvedimento come di seguito indicato:

Togliere:

"omissis.....Di riqualificazione, miglioramento e adeguamento strutturale – Scuola elementare Piano" cod CUP H68E18000100001 con previsione di realizzazione negli anni 2023-2024 e codice CUI L00646630871201800056"

"omissis.....Che i lavori ricadono nelle seguenti categorie ossia:

OG 1, "Edifici civili ed industriali", per l'importo di € 659.415,68

OS 28, "Impianti termici e di condizionamento", per l'importo di € 10.666,66

OSS 6, "finiture di opere generali", per l'importo di € 93.787,04

OSS 30 "Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi", per l'importo di € 57.522,50";

"omissis..... Di dare atto che l'importo dei lavori a base di gara complessivo per lavori e servizi d'ingegneria e pari ad € 854.890,24 (oltre IVA e CNPAI) dei quali € 821.391,88 di cui € 40.654,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed € 38.529.80 per spese tecniche di progettazione, risulta inserito nel quadro economico del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera pubblica come sopra approvato, la cui spesa complessiva di € 1.165.000,00 e viene finanziata, per € 950.00,00 come da decreto di finanziamento del MIUR del 22 Settembre 2022 per € 95.000,00 pari al 10 % dell'importo come contributo preassegnato ai sensi dell'art.7 del DPCM 28 luglio 2022 e per €. 120.000,00 con fondi di bilancio comunale";

Inserire:

"omissis.....Realizzazione di un micronido in via cavour a Tremestieri etneo – CUP h63h19001150008 CIG 9574273c03 con previsione di realizzazione negli anni 2023-2024 e codice cui I00646630871201800057"

"omissis..... Che i lavori ricadono nelle seguenti categorie ossia:

OG 1, "Edifici civili ed industriali", per l'importo di € 670.082,34

OS 6, "finiture di opere generali", per l'importo di € 93.787,04

OS 30 "Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi", per l'importo di € 57.522,50";

"omissis..... Di dare atto che l'importo dei lavori a base di gara complessivo per lavori e servizi d'ingegneria e pari ad € 859.921,68 (oltre IVA e CNPAI) dei quali € 821.391,88 di cui € 40.654,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed € 38.529.80 per spese tecniche di progettazione, risulta inserito nel quadro economico del progetto definitivo dell'opera pubblica come sopra approvato, la cui spesa complessiva di € 1.165.000,00 e viene finanziata, per € 950.00,00 come da decreto di finanziamento del MIUR del 22 Settembre 2022 per € 95.000,00 pari al 10 % dell'importo come contributo preassegnato ai sensi dell'art.7 del DPCM 28 luglio 2022 e per €. 120.000,00 quale anticipazione con fondi di bilancio comunale";

di confermare e mantenere inalterata tutta la restante parte della determina dirigenziale a contrarre n.180 RG 1484 del 28.12.2022;

di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente,

di nominare ai sensi dell'art 9 comma 7 lett.c della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii quale componente titolare della commissione gara il Responsabile di Servizio **Istr.Amm.vo Sig.Di Vita Antonino** e quale componente supplente della commissione di gara il Responsabile di Servizio **Geom Michele Platania** ;

Di autorizzare il R.U.P a trasmettere, per i successivi adempimenti di competenza, il presente provvedimento all'UREGA - sezione provinciale di Catania.

Il Responsabile del Procedimento
Ing.Michelangelo Sangiorgio

IL RESPONSABILE DELLA 4° DIREZIONE
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

VISTA la superiore proposta;

DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;

-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELLA 4° DIREZIONE
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
GIOVANNI NACCARATO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.